
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

Proposta: n° 137 del 5 ottobre 2017 

Determina: n° 133 del 5 ottobre 2017 

 

 

 

OGGETTO: OP_230 Manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale 

 07 – ripristino pozzo in località “Padru Cannas” 

 08 – ripristino abbeveratoio in località “S’Olieddu” 

  affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni 

  Approvazione stato finale e C.R.E. e liquidazione credito residuo; 

  C.I.G.: Z6A1F90AA1; 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica 

PREMESSO: 

 che gli operatori locali del settore agro-pastorale stanno attraversando un periodo di notevoli 

difficoltà a causa della persistente siccità; 

 che le normali fonti di approvvigionamento d’acqua sia per l’abbeveraggio del bestiame, sia per 

l’irrigazione dei numerosi orti presenti nella periferia del paese, presentano notevoli cali della portata 

idrica ed in alcuni casi il totale prosciugamento delle stesse; 

VISTO che l’Amministrazione Comunale è proprietaria di alcuni pozzi trivellati presenti nei terreni comunali 

denominati “bassa collina”, attualmente inutilizzati per la carenza dell’allaccio elettrico; 

VISTO in particolare il pozzo presente nei terreni comunali denominati “Padru Cannas”, originariamente 

destinato ad uso acquedottistico per l’approvvigionamento della rete idrica urbana (ex acquedotto 

integrativo); 

ACCERTATO che tale pozzo, pur in disuso da decenni, risulta essere in perfetto stato di conservazione ed 

esercizio ed accertata da parte del Servizio Tecnico Comunale l’effettiva presenza di un consistente 

quantitativo d’acqua; 

VISTO altresì che allo stato attuale risulta operativo per l’abbeveraggio del bestiame il solo abbeveratoio 

presente in località “S’Olieddu” che però versa in condizioni di profondo degrado tanto che è più l’acqua che 

si disperde di quella che effettivamente viene utilizzata; 

DATO ATTO che in data 28 luglio 2017, presso la sede Municipale, si è tenuto un incontro fra 

l’Amministrazione Comunale ed una rappresentanza degli operatori locali del settore agropastorale i quali 

hanno manifestato le difficoltà riscontrate nella propria attività lavorativa a causa della persistente siccità; 

ACCERTATO che gli stessi operatori agro-pastorali hanno convenuto ed accettato la proposta 

dell’Amministrazione Comunale relativa: 

 al ripristino del pozzo in località “Padru Cannas” per il prelievo d’acqua a scopi orticoli e per 

l’approvvigionamento delle aziende agropastorali prive di fonti d’acqua interne all’azienda stessa; 

 al ripristino dell’abbeveratoio sito in località “S’Olieddu” per l’abbeveraggio del bestiame 

normalmente in transito nella zona; 

ACCERTATO: 

 che trattasi di interventi di particolare urgenza stante il perdurare della siccità che colpisce l’intero 

territorio regionale; 

 che trattasi di interventi non eseguibili in economia diretta a causa della cronica carenza di personale 

qualificato e ritenuto, pertanto, di dover disporre l’affidamento all’esterno; 

VISTO il progetto esecutivo, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, relativo a “OP_230 

Manutenzione straordinaria patrimonio comunale – 07 Ripristino pozzo in località Padru Cannas – 08 Ripristino 

abbeveratoio in località S’Olieddu”, che prevede una spesa complessiva pari a € 7'662,69, I.V.A. ed ogni 

altro onere compreso, suddiviso secondo il seguente quadro finanziario: 

a) importo per l’esecuzione delle lavorazioni: 

 a1) ripristino pozzo in località “Padru Cannas” 3'297,36 €  

 a2) ripristino abbeveratoio in località “S’Olieddu” 2'974,52 €  

 Sommano (A)  6'271,88 € 

b) importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 b1) a misura 0,00 €  

 b2) a corpo 50,00 €  

 Sommano (B)  50,00 € 

c) somme a disposizione dell’Amministrazione 

 c13) I.V.A. (22% su A+B) 1’390,81 €  

 Sommano (C)  1’390,81 € 

 TOTALE  7’662,69 € 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni che ammette gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40'000 euro esclusa l’I.V.A. 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria  

ed inferiore ad € 40'000 e che pertanto rientra nelle fattispecie normate dal succitato articolo 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs n° 50/2016;  

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 



nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati I suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all’articolo 36, comma 6, del D.Lgs. n° 50/2016; 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente nel MEPA alcun Bando 

analogo ai lavori di cui in oggetto; 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa ed al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n° 241/1990, di individuare un operatore 

economico in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione per l’esecuzione del presente appalto; 

INDIVIDUATA a tale scopo la ditta Piga Giuseppino, con sede a Birori (Nu), la quale, interpellata per le vie 

brevi, ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire gli interventi previsti immediatamente; 

RICHIAMATA la precedente determinazione 104 del 3 agosto 2017, con la quale si è provveduto 

all’aggiudicazione definitiva dell’intervento ed alla contestuale assunzione del relativo impegno di spesa; 

VISTI gli atti relativi alla contabilità finale dei lavori, redatti dal sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica in 

qualità di Direttore dei Lavori, dai quali emerge il credito netto dell’impresa per lavori eseguiti, pari ad € 

5’714,97, oltre I.V.A. nella misura di Legge; 

VISTA, inoltre, la relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, attestanti la corretta 

esecuzione degli interventi previsti e la loro rispondenza al progetto approvato dall’Amministrazione 

Comunale; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, della relazione sul conto finale e 

del certificato di regolare esecuzione; 

VISTA la fattura n° 10/2017PA, emessa in data 3 ottobre 2017, dell’importo complessivo di € 6'972,26, 

I.V.A. ed ogni altro onere compreso; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura relativa al credito residuo risultante 

dagli atti di contabilità finale dei lavori; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco 

n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, 

comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n° 77; 

VISTA la Legge 18 maggio 1997, n° 127; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare l’articolo 107 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 2 del 4 gennaio 2000, esecutiva ad ogni effetto di Legge, 

con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Municipale n° 14 del 28 febbraio 2001; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 3 del 16 aprile 2007 con il quale il sottoscritto Geom. Fabrizio Pintori è 

stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di approvare, per quanto esposto in premessa che interamente si richiama, gli atti di contabilità finale, la 

relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi all’intervento “OP_230 



Manutenzione straordinaria patrimonio comunale – 07 Ripristino pozzo in località Padru Cannas – 08 

Ripristino abbeveratoio in località S’Olieddu”; 

 di liquidare a favore della ditta PIGA Giuseppino, con sede a Birori (Nu), la fattura citata in premessa, 

dell’importo complessivo di € 6'972,26, I.V.A. ed ogni altro onere compreso, relativa al credito residuo 

risultante dai suddetti atti di contabilità finale; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo titolo missione programma esercizio 

        

01 6’972,26 € U.2.02.01.09.999 3012/13 02 01 05 Competenza 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 5 ottobre 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

VISTO il sopraesteso provvedimento di liquidazione ed ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

attesta 

la copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione come 

da seguente dettaglio: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo 

N.O.C. 

eserc. 

impegno mandato 

T M P n° anno n° anno 

            

01 6’972,26 € U.2.02.01.09.999 3012/13 02 01 05 2017 00215 2017 993 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

rag. Maria Teresa Tatti 

 

 


